* posse credendum est! Et si angelos

dominantes omnibus superbis principibus indicabitis 1

,
quid de illorum servis facere

potestis! Addiscant nunc reges k et omnes saeculi principes, quanti vos estis, quid

potestis; et timeant parvipendere iussionem ecclesiae vestrae. Et in praedicto Heinrico

5 tain 1 cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant, quia m non fortuitu“ sed vestra

potestate cadet°. Confundetur 1’; utinam ad pcnitentiam, ut spiritus sit salvus in die

Domini.

Acta 11 Rome Nonis Martii, indictione III.

392. SACRAMENTUM ELIGENDI REGIS.
10 ( 1081 .)

Gregorius VII. a. 1081, occisu Rudolfo Suevo nondumque creato Herimanno Luxen-

burgensi, scribens Altmanno episcopo Pataviensi et Wilhelmo abbati Hirsaugiensi (Regi-

strum VIII, 26 cd. Iaffe ‘Bibliotheca rerum Germanicarum' II, p. 475) haec verba facit:

De praedicto enim Rodulfo rege quid sancta Romana ecclesia speraverit et quid ille

i 5 promittebat, tu ipse, frater karissime, satis cognoscis. Providendum est ergo, ut non

minus ab eo, qui est eligendus in regem, inter tot pericula et labores sperare debe-

amus. Qua de re quid promissionis juramento sancta Romana ecclesia ab illo requirat,

in sequenti significamus. Succedit forma iuramenti, quam proponimus ex I
)

editione

Iaffei, quae nititur codice Registri in tabulario Vaticano asservato; 2) editione collectionis

2o canonum cardinalis Bcusdcdit l. IV, c. 161 (Martinucci p. 502), ubi inscribitur: Ex eodem

reg. (registro Gregorii) lib. V cap. LXYI. Cum liber quintus Registri acta anni 1077

complexus sit, textusque cardinalis aliquantum abhorreat a textu codicis Vaticani, persuasum

habeo, pontificem iuramentum istud iam a. 1077 a Rudolfo Suevo petivisse.

(P. deest.)

95 Ab hac hora et deinceps a fidelis ero per rectam fidem beato Petro apostolo

eiusque vicario pape Gregorio b
,
qui nunc in carne vivit [et successoribus eius meliorum

cardinalium electione intrantibus] 0
. Et d quodeumque mihi ipse papa praeceperit, sub

his videlicet verbis: per veram oboedientiam, fideliter, sicut oportet Christianum, obser-

vabo. De ordinatione vero ecclesiarum et de terris vel censu, quae e Constantinus

3o imperator vel Carolus f sancto Petro dederunt, et de omnibus ecclesiis vel praediis 8
,

quae apostolicae sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt h oblata

vel concessa et in mea sunt vel fuerint potestate, ita conveniam cum papa, ut peri-

culum sacrilegii et 1 perditionem animae meae non incurram. Et Deo sanctoque Petro,